# QVÆSTIO MEDICA CARDINALITIIS DISPUTATIONIBVS MANE DISCVTIENDA

IN SCHOLIS MEDICORVM, DIE IOVIS DECIMA TERTIA MENSIS MARTII

M. LAZARO PENA Doctore Medico Moderatore.

763

An Ieiuno Vomitus ?

**V**iuimus, cum ecce vitalis ille igniculus quod concessum nobis optimū est ex occulto pignetur. Vix nascimur, quin nimium durus creditor ac nos illico ambiat, quod ortus nostri gratiā credidit continuā feneratione exacturus. Vitā inanitione orditur: repletionem incipimus mori. Sanitas vtriusque perenni successione seruat, destruitur, in cuius tutela repletionem præcedat inanitione necesse est. Prima viuendi mori edūque materies alimentum abdomini vegetales nos fecit, cuius necessaria cupiditas dum inconfulte ad obuia quæque aduolat, sapiens relinquit causas penitendi quam recordandi. Hominis vita ἐπιλαήριος diutius sine cibo perseuerare nescit. Fabulosa est plurium mensium annorumū ἀσπία, quam nec τὸς φράσεναι quanto minus homini concesseris. Quot vnā cum cibo deuorandæ molestiæ? Dum in eo fumendo tardiores solitōque parciōres sumus Πραμυθεὶς ipse ventriculus importunā torquetur μύζα, molestus alioqui futurus creditor, ni des illi quod debes non quod potes. Suo genio defraudatæ ardescunt partes, animo linquimur, pulsant tempora, χαρρότεροι redduntur oculi, vrinæ crassæ, calidæ, χαρροί, bilem ἐξ venis trahente ieiuno stomacho os amarescit, ἐξ cerebri πιυίται πικρὰ, tenetricosā tentamur vertigine, diuisa pendulāque dolent vitæta, extrema perfinguntur, ἀφοδὸς ἐπιχρῆται nil excernente ex officio naturā, δυσπρῆν, δυσπρῆνι tetricum exercet animum. Nihilō minus molesta lurconibus illis περιεδύσθησι illiberalis γαστριμαργία. Corpore animōque impotentes, δυσπρῆν τædiofa oscitatione ad somnum sese componunt: at ipsos pro more δυσπρῆνι tumultuosus implacidusque somnus exercet, de cætero siticulosos, peregrinā corrupti cibi qualitate ἐξυμωμένους τῆς κοιλίας. Hinc expedita morborum occasio, nisi docta sine præceptore natura hunc remeare quā ad cæteras partes transmitti optatius habet.

**V**AMO BREM lex æqua constituta est, vt trahendi ita & expellendi. Eo consilio corpus vniuersū perspirabile tanquam alterum Danaidum dolium natura perforauit: quod sit vt ἀδυσπρῆνοι, fumul viuamus ἐξ ὑδάτερον. Hinc singularum partium ἡ ἰσὺ ἢ ἐλαττωθῆναι sensus & consensūs, impar robur, nec similis dignitas: ἡ μένος δὲ in priuata commoda proni patentēque dehiscunt meatus, fibrarum verō diuerfa positio famulatur. Quinimō partibus ipsis naturæque legibus sæpius vim facit excernendi necessitas. Salutare quippe Empyricis πύδεις ἀφίρροιαι. Thoracis vomica per fecesum: vrina per vmblicum: per sedem menstruus sanguis insolenti excretionē præterlabitur. Cibus per stomachum regetur. Diuersi diuersis in partibus expultricis facultatis motus, conatus impares, par commodum. Noxium affecto pulmone sternutamentum, hysterica mulieri optandum, naturæ opus est, at expultricis symptoma quo priores cerebri humorē in vapore soluto turgidi, vel alienā qualitate grauata nares concitatore quā in tussu impetu expurgantur. Oscitatione (cuius medela μακρότερος, vel ex æquo temperata διάρρηξις) diductum os spiritus crassos vaporosōsque in musculofo genere interceptos excutit. Systole cor πὸ ληνυδὸς ἀφίρροια, molesto interdum perenniōque παλμῷ angustius sibi factum domicilium, scri copiā, adnato tuberculo, aut tetrīs malignis que conspurcatum expirationibus conqueritur. Tussi plurimus simul celerimēque foras æctus spiritus validissimā ἐκφυγῆσι etiam sæpius repetitā attrahit propellitque quæ spiritus vias infarcit. Ructus (quem promouere etiam vtile est) expultricis motus illegitimus ex habitu leniti spiritus per os factā eruptione nascitur: cuius reliqua portio dum per inferna protruditur, intestino coniuxque iretita plexibus exitum sibi intercludit, obmurmans venter vnā δὲ ἐξασπῆσθαι concutitur, donec tandem cum sonitu profugus ipse θορυβοποιὸς erumpat, et si optabilis ἢ ἀνευ ψόφου. Singulus supernarum conuexarūque ventriculi partium motus veluti conuulsiuū ventriculo valentiū impacta excutit, conatu ob humoris pertuaciam maximo. Ita ex horum motuum genere vomitus molestam reddit farinam, quam vel in ocio famelicus venter furripuit, vel in negotio imprudens retinuit.